CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____, DE 2021.

(Do Senhor José Ricardo)

Solicito  informações  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  do

Desenvolvimento  Regional,  referente  ao

Programa Casa Verde e Amarela.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e nos artigos 15, XIII,

e 115, I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência, que seja encaminhado ao

Senhor Ministro do Desenvolvimento Regional, o presente pedido de informações sobre

o Programa Casa Verde e Amarela.

Diante do exposto, soliticitamos as seguintes informações:

a) O  andamento  do  Programa  Casa  Verde  e  Amarela,  e  quais  os  recursos

executados e previstos para o ano de 2021;

b) Discriminação  das  obras  e  construções  já  iniciadas  com  a  parceria  com

governos estaduais, municipais e entidades da sociedade civil, no âmbito do

Programa Casa Verde e Amarela;

c) Volume de recursos orçados e executados para a política de moradia para o
Brasil e Estado do Amazonas para o ano de 2021?

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Casa Verde e Amarela foi lançado em agosto de 2020 e sancionado

pelo presidente Jair Bolsonaro em janeiro de 2021, por meio da Lei n° 14.118, de 12 de

janeiro de 2021.

O Programa Casa Verde e Amarela é um programa habitacional que substitui o

Minha Casa Minha Vida (MCMV), criado no governo do Presidente Lula, em 2009.

*C
D2

11
63

39
23

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211633923800

RI
C

n.
12

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
1

12
:1

7
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

Este programa tornou-se o principal financiamento de casas populares no Brasil,

beneficiando famílias  com renda mensal  de até  R$ 7.000.00. Além do financiamento

habitacional,  o  Casa  Verde  e  Amarela  também  atua  com  regularização  fundiária  e

melhoria  de  residências,  garantindo  uma  moradia  digna  e  mais  qualidade  de  vida  à

população.

Segundo o Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), a meta é financiar

1,6 milhão de imóveis, regularizar 2 milhões de moradias e reformar 400 mil residências

até 2024. Isso será possível graças à menor taxa de juros da história do Fundo de Garantia

do Tempo de Serviço (FGTS).

Portanto, as informações aqui levantadas objetivam contribuir com o mandato

parlamentar na temática das políticas públicas, e na defesa dos interesses do Estado da

Amazonas e bem como o direito constitucional de moradia digna a todos.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2021.

José Ricardo

Deputado Federal – PT/AM

*C
D2

11
63

39
23

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211633923800

RI
C

n.
12

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
1

12
:1

7
- M

es
a